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לעשות כל מעשה מצוה, חסד והטבה 
לזולת, בזריזות !

נלמד מהפסוק: "ושמרתם את המצות" (פרק יב-ז)
ודרשו חז"ל במכילתא: רבי יאשיה אומר אל תקרא כן, אלא ושמרתם 
אין מחמיצין את  כך  כדרך שאין מחמיצין את המצה,  את ה"מצוות", 

המצוה, אלא אם באה מצוה לידך עשה אותה מיד.

תפילת  ולהתפלל  להקדים  מצעירותו  רגיל  שהיה  באברך  מעשה 
שחרית כוותיקין. היה משכים כל יום בשעה מוקדמת לביהכנ"ס. יום 
אחד נסע מביתו לבקר את אמו החולה ותמך בה כל הלילה. וכשהלך 
ופגש  זלעפות  גשם  ירד  כוותיקין  להתפלל  לבהכנ"ס  בבוקר  בדרכו 

אותו יהודי ואמר לו:

"יש לי בקשה אליך לעשות לי טובה גדולה. הגג שלי דולף עקב הגשמים 
העזים. קניתי 50 רעפים אבל איני יכול לסדר אותם על הגג לבדי. אין 
לי כעת בעל מלאכה ואבקש ממך שתעזור לי לסדרם על הגג". אמר לו 
האברך: "מימי לא איחרתי לוותיקין תמתין לי רק רבע שעה ו'אתפוס' ק"ש 
ושמו"ע ואשוב לעזור לך". אך הלה התחנן: "כעת יורדים גשמים הדולפים 
על ילדי הקטנים במטותיהם. אחריות התוצאה תהיה על ראשך"... לאחר 
מעשה, הפנה האברך את שאלתו להגר"י זילברשטיין שליט"א: האם היה 

עליו  להפסיד התפלה כוותיקין ולעזור, או לא?

והשיב לו הרב זילברשטיין עפ"י הטעם שכתב החינוך (מצוה קכד) 
בעוף  מליקה  כן  לא  נשחטים,  הקרבנות  כל  שבעוד  מליקה  במצות 
שנעשית בציפורן הכהן ממול עורפו וחותך הסימנים בצפורנו, וזו היא 

שחיטתו של חטאת העוף שהיא קרבנו של העני.

וביאר החינוך: "רמז שימהר כל אדם בתכלית המהירות צרכו של 
עני ועל כן אין צריך קרבנו שחיטה שלא יצטרך הכהן לחזר אחר 
להפליג  גם  בנתיים.  ממלאכתו  שם  העני  ויתבטל  ולבודקו,  הסכין 
וכו'...  ידו  עורפו, כי הוא המוכן אל  המהירות אמר שיתחיל ממול 
וראוי לנו להדר קרבנו של עני בכל כוחנו. כי די לו בעניותו, אין לנו 
להוסיף בדלותו וכו' כי משרשי הקרבנות לקנות בנפשינו מדות טובות 
ומועילות. וכל המקום מן המזבח כשר למליקה, פירוש גם זה נאמר 

שהוא למהר ענינו של עני"...

נמצאנו למדים מדבריו, שכאשר מזדמן לפנינו אדם שהוא כעני 
לדחות  ולא  המהירות  בתכלית  לו  לסייע  יש  זולתו  לעזרת  הזקוק 
המצוה אף לזמן קט. וממילא בנידון דידן ראוי לבטל הידור התפילה 

כוותיקין כדי לסייע לנזקק בשעת דוחקו.



מהפה  היוצא  דיבור  בכל  לדקדק 
שיהיה על טהרת האמת !

אלוקיכם"  לה'  "והעתירו  מהפסוק:  נלמד 
(פרק י-יז)

מדוע אמר פרעה "והעתירו" בלשון רבים? ביאר הרמב"ן: "כי 
כן יאמר פרעה בכל פעם דרך מוסר, כי יודע פרעה כי משה הוא 
המעתיר, כי כן אמר לו: "למתי אעתיר לך" "והעתרתי אל ה'" 
"אפרוש כפי אל ה'", כי לא ידבר [משה] בזה לשון רבים, שלא 

יוציא שקר מפיו.

מותר  כי  הורה  זצ"ל  אויערבאך  זלמן  שלמה  רבי  הגאון 
לאדם לשנות בדיבורו מדקדוק האמת כאשר יש בכך תועלת 
לזולת ועשיית חסד עמו. למשל: אין איסור שקר לבעל מכונית 
לשנות ולומר שנוסע לכיוון אחר בכדי שפלוני יצטרף אליו 
בנסיעתו, כי עושה כן לתועלת וכדי לעשות חסד, ובלאו הכי 

לא ירצה פלוני להטריחו ולנסוע חוץ למקומו.

וכתבו תלמידי רבי שלמה זלמן, שלא אחת נשאל על ידי 
נהגים בעלי רכב לאחר שמחות חתונה וכדומה: "האם הרב 
נוסע הביתה"? והציעו בעלי הרכבים את עצמם בבקשה לזכות 
להסיע את רבי שלמה זלמן לביתו. ואולם שאלה 'תמימה' היה 
שואל אותם כל פעם: "האם אתה בין כה נוסע לשערי חסד"? 

והלה השיב ב"הן" ומיד באה ההסכמה לנסוע עם בעל הרכב.

מעשים כאלו שחזרו על עצמם תמידין כסדרן, היו תמוהים 
במקצת בעיני הנוכחים: מה סובר רבי שלמה זלמן, האם הוא 
באמת חושב שכל כך הרבה רכבים "נוסעין בין כה" לשערי 

חסד"?

זלמן  שלמן  רבי  של  מדבריו  נתיישבה  התמיהה  ואולם 
עצמו, כאשר נשאל על אופני אמירת שקר המותרים, האריך 
והביא  לתועלת,  כשזה  שינוי מהאמת  שונות של  בדוגמאות 

לכך דוגמא אישית:

"פעמים קורה ששואל אותי אדם אם  יכול להסיע אותי 
הביתה ואני שואל אותו אם בין כה עובר דרך שערי חסד, 
ולא היה  יודע אני שאינו אומר אמת,  והלה משיב בחיוב. 
בדעתו כלל להגיע לשם, אבל הוא עושה זאת לטובתי לעזרני 
אם  איתו  אסע  שלא  שחושש  אלא  הביתה,  אותי  ולהסיע 
יאמר שנוסע במיוחד. ואכן מותר לשנות בשל כך, כיון שהוא 

לתועלת ולעשיית חסד".

לשמור על כבודו של הזולת באשר הוא!
נלמד מהפסוק: "וירדו כל עבדך אלה אלי" (פרק יא-ח)
וכתב רש"י (מגמרא זבחים קב.): חלק כבוד למלכות, שהרי בסוף ירד 
אמר  ולא  עמי".  מתוך  צאו  "קומו  ויאמר  בלילה,   אליו  בעצמו  פרעה 
לו משה מתחילה וירדת אלי והשתחוית לי. כיוצא בזה אמרו חז"ל על 
הפסוק "ויצום אל בני ישראל ואל פרעה מלך מצרים" (ו-ג): אמר להם 
הקב"ה, היו נוהגים [בפרעה] כבוד, וחלקו כבוד למלכות, אף על פי שאני 

צריך לעשות בו הדין.

הקב"ה  כך  מקפיד  הרשע,  לפרעה  אם  ומה  ק"ו:  הדברים  מעתה 
לשמור על כבודו, אדם מישראל, באשר הוא, על אחת כמה וכמה 

שיש לשמור על כבודו. (אור יהל)

וכפי שכתב הרמב"ם (פ"ד מסנהדרין ה"י): אל יהא כבוד הבריות 
קל בעיני האדם, שהרי הוא דוחה לא תעשה של דבריהם. וכל שכן 
כבוד בני אברהם יצחק ויעקב המאמינים בתורת האמת, שיהיה זהיר 

שלא יהרס כבודם.

מביא הפלא יועץ: ידוע מאמר החכם שראוי לכבד לכל אדם. אם 
הוא חכם ממני, ראוי לכבדו על חכמתו, ואם אני חכם ממנו, נמצא 
שהוא צדיק ממני, שאני חוטא במזיד והוא חוטא בשוגג. אם הוא 
עשיר, ראוי לכבדו על עושרו, שהרי גדולי ישראל רבי ורבי עקיבא היו 

מכבדים את העשירים (ערובין פו.) כי המלך חפץ ביקרו... 



מדה טובה לתלמידי חכמים ובני תורה 
החולקים כבוד זה לזה בכל עת !

נלמד מהפסוק: "דברו אל כל עדת בני ישראל" (פרק 
יב-ג)

ואתה  נאמר  כבר  והלא  מדבר  אהרן  וכי  (מהמכילתא):  רש"י  וכתב 
והדיבור  למדני,  לזה  זה  ואומרים  לזה  לזה  כבוד  חולקין  אלא  תדבר? 

יוצא מבין שניהם כאילו שניהם מדברים...

אמרו חז"ל (אבות פ"א-יא): "חכמים הזהרו בדבריכם שמא תחובו 
חובת גלות"... והקשה החיד"א: לכאורה היה מדוייק יותר לומר "שמא 
(שבת  בגמרא  חז"ל  שאמרו  מה  עפ"י  החיד"א  מבאר  אלא  תגלו"? 

קיט:): "לא חרבה ירושלים אלא על שביזו בה תלמידי חכמים".

בה  שביזו  בשביל  ירושלים  חרבה  אם  וחומר:  קל  נלמד  מעתה 
תלמידי חכמים, קל וחומר שלא תבנה אם עודם מחזיקים בטומאתן 

ומבזים תלמידי חכמים.

אמנם - מוסיף החיד"א - צריכים התלמידי חכמים להזהר בדבריהם 
ובמעשיהם, בינם לעצמם וביניהם לחבריהם, שלא לתת מקום לעמי 
הארץ לבזותם, דאם ח"ו הם הגורמים במעשיהם, שיבזום, נמצא שהם 

הגורמים לגלות וחטאי עמי הארץ על כתפיהם.

זה שאמרו: "חכמים הזהרו בדבריכם" וק"ו במעשה, "שמא תחובו 
חובת גלות". כלומר: חובת גלות שיש לעמי הארץ על שהם מבזים 
תלמידי חכמים, תהיה עליכם, לפי שאתם גורמים להם שיבזו אתכם 

והנכם עובדים על "לפני עור לא תתן מכשול".

זצ"ל  טייטלבוים  יואל  רבי   - מסטמאר  האדמו"ר  כ"ק  על  מובא 
שהיה מקפיד מאד על כבוד הראשונים וגדולי האחרונים, ובאים חש 
איזה שהיא פגיעה דקה מן הדקה בכבודם, היה מגיב נמרצות וללא 

משוא פנים כלל.

ואירע פעם שהביא לו אחד ממחברי דורינו את ספרו על הרמב"ם, 
וראה שהביא שם המחבר דברי הרשב"א ומשיג עליו, ומתבטא שלא 

כפי הכבוד הראוי כלפי דברי הרשב"א.

דחה האדמו"ר את הספר בשתי ידיו ואמר: הטור (יו"ד סי' קי"ב) 
כותב: "וכתב הרשב"א, אפילו יש שם פלטר של ישראל... ואין נראה 
כן מן הירושלמי". וכתב הבית יוסף על דברי הטור: "ומה שכתב עליו 
רבינו "ואין נראה כן מן הירושלמי" לא היה לו לכתב כן, דמשמע 
מדבריו שהרשב"א לא ראה הירושלמי הזה או ראהו ונעלמה ידיעתו 
שבילי  ליה  דנהירין  מאן  בכך  להחשד  ניתן  שלא  דבר  וזה  ממנו, 

דרקיע"... עכ"ל.

הטור  כי  שאף   - האדמו"ר  הפטיר   - יוסף  הבית  מדברי  למדנו 
היה קרוב לזמן הרשב"א, בכל זאת משיג עליו הבית יוסף שלא היה 
לו לכתוב כמו שכתב, וא"כ איך יכול מחבר בן דורינו לכתוב על 

הרשב"א ללא פחד ומורא?!

(בספר  ומובא  רעהו.  את  איש  כיבדו  הדורות  בכל  ישראל  חכמי 
חפץ חיים עה"ת) איך שגאוני הדור הקודם ובראש רשכבה"ג הגאון 
רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי זצ"ל, היו רגילים לשבת על יד החפץ חיים 
באסיפות שונות, והיו מקשיבים לדבריו ביראת הכבוד במשך ארבע 

וחמש שעות רצופות ללא הפסק.

ומרגלא היה בפומיה של רבי חיים עוזר, כי כמו במן שהיה לחם מן 
השמים, היה כל אחד טועם טעם אותה האכילה שהיה מתאווה לה, 
וכאמרת חז"ל במכילתא על הפסוק (שמות טז-כג) "את אשר תאפו 
אפו" - מי שהיה רוצה אפוי היה מתאפה לו... כך הוא בדברי החפץ 
חיים, מאיש עד אשה, מנער ועד זקן, כל אדם שומע כפי כוחו והבנתו.

והח"ח עצמו כתב (בספרו שם עולם ח"ב-פ"ה), "ששמע בשם הגאון 
רבי חיים מוולוז'ין זצ"ל, שבעירו היה אדם פשוט (שלא היה שלם 
במעשיו) אך היה בקי בש"ס, והיה רבי חיים חולק לו כבוד לקום 

מלפניו, והיו תלמידיו תמהין על כך.

אמר להם רבי חיים בצחות לשונו: "וכי ש"ס דפוס סדילקאוו לא 
ש"ס הוא?! נכון שש"ס בדפוס אמשטרדם מוגה הוא בלי שיבושים 

ולכן הוא מהודר יותר, אבל גם זה ש"ס הוא...



עודי מכין את שיעור 'הדף היומי' שאני עתיד למסור, ועיני 
קולטות את "רבי יוסף" - ראש הכולל המקומי - נכנס לבית 
המדרש. החברותא שלו עדיין לא הגיע, ניצלתי אנוכי את הזמן 
זה ולמדתי אתו. חלפה מחצית השעה בסך-הכל והוא מודיע: אני 
בעולם  כבר  שאני  חשבה  אשתי  אתמול   - הביתה  ללכת  חייב 

שכולו טוב!...

מה קרה?

אז הוא סיפר: בשבת בבוקר, יצאתי - שלא כהרגלי - להתפלל 
התפלה,  את  מסיים  אני   11 השעה  בסביבות  המערבי'.  ב'כותל 
צועד   4-5 בגיל  בילד  ומתחיל לצעוד החוצה. לפתע אני מבחין 

במרכז רחבת הכותל ובוכה בהיסטריה של ממש.

איך קוראים לך?

-"שמואל"

מה שם המשפחה שלך?

-"ל-א  י-ו-ד-ע". כולו נשנק.

איך קוראים לאבא, אמא?

-"לא יודע"

יש לך אח, אחות?

-"לא יודע"

איפה אתה גר?

אותו  מרים  אני  בהיסטריה.  צורח  הילד המסכן  יודע"!  -"לא 
ועושה אתו סיבוב ברחבה. מציע לו שניגש יחדיו לתחנת המשטרה 
והוא נתקף בבכי היסטרי. אני נאלץ לזנוח את התכנית... במקום 
זאת אנחנו מסתובבים יחד בכל המתחם, בחוץ, בפנים, בקשת 
וילסון ואיפה לא? בכל מקום אני שואל: מכיר את הילד? מישהו 

יודע משהו? אך לשווא.

הילד החמוד פורץ שוב בבכי קורע-לב. אני מנחם אותו שבקרוב 
יגיעו ההורים (כמה זמן כבר יכולים לשכוח מבן יחיד!) מבקש מאשה 

אחת שתסתובב אתו בעזרת נשים בין כולן, בחוץ ובפנים, ותתעניין.

"במקרה" מזהה אותו ילד כבן 10 - שכנו של "שמואל" - ומגלה 
לנו את שם משפחתו ושכונת מגוריו. בהמשך מתקבלת עוד עדות, 
(אני מהרהר:  'בר-מצוה' בכותל  שהוא נראה חוגג עם משפחתו 
לכיוון  משפחתו  בני  צעדו  מכן  לאחר  בן-יחיד?).  הוא  האמנם 

הרובע/שער יפו.

השעה: 12:00. אנשים מתחילים להגיע ל"מנחה גדולה", ואנחנו 
עדיין לא נושענו. 

תחנת  לכיוון  צועד  אני  אתו  להתייעץ  בלי   .12:25 השעה: 
מנסה  אני  בינתיים  היסטרי.  בבכי  נתקף  שוב  והוא  המשטרה, 
ולהודיע  המרוחק  לביתי  לצעוד  שיסכים  מוּכּר  מישהו  לאתר 

לאשתי שאני מתעכב כאן עם הילד הזה... אך אינני מוצא.

השעה: 12:30. אני מקבל את הסכמת הילד שאכנס לבדי לתחנת 
המשטרה ואבקש מהם עזרה. השוטרים הדרוזים - לפי השמות 
על התגים - מכריזים ברמקול, ואף שולחים צוותות לחפש בכל 
לכיוון  העולות  המדרגות  על  הילד  עם  מתיישב  אני  האזור. 

העיר העתיקה, וכדי להסיח את דעתו מספר לו פרשת-שבוע. 
מידי כמה דקות הוא מתפרץ "אבא! אמא!"

מצטרף אלינו שוטר מסור, אשר מבקש לסייע. הכרוז המשטרתי 
מעורר יהודי להתנדב לצאת לחפש את המשפחה ברובע היהודי. 
"ייתכן מאוד שמדובר בילד למשפחה שבאה לחגוג ברובע. אני 
מכיר היטב את האזור - אז אצא לחפש". במשך שעה וחצי(!) הוא 
מסתובב בליווי שוטר בכל אולמות האירועים של הרובע, בעודם 

עוצרים כל עובר-ושב ומתעניינים על משפחה שאולי איבדה ילד.

להמשיך  טעם  אין  עלי.  נרדם  כוחות  ובאפיסת  נרגע,  הילד 
ולשבת בקור על המדרגות, ואנחנו פונים לתחנת המשטרה. במשך 
כל הזמן אני מוטרד, כיצד להודיע בבית על העיכוב הלא צפוי. 
אני יודע שלנטוש את הילד זו עבורו שאלה של פיקוח-נפש, ואילו 

לאשתי אופי חזק והיא בעזרת השם תסתדר.

שכן  העיכוב,  על  בביתי  להודיע  משוטר  לבקש  מעז  לא  אני 
אינני בטוח שזה מותר על פי ההלכה וכן חוששני מאוד לתגובתה 
של אשתי נוכח שוטר שניצב בדלת בחלוף כמה שעות היעדרות 
הבעל... נכון שמיד יעדכן אותה השוטר ש"הכל בסדר" - אבל איך 

היא תגיב ברגע הראשון?!

השעה 13:30 ניידת משטרה פוקדת את בית הילד, ומגלה שהבית 
ריק.

השעה 14:00 החלק הכי קשה עבורי בכל הסיפור שאני קורע 
בין הדאגה אודותי בבית, לבין הילד שנתן בי אמון ואינני מסוגל 
לנטוש אותו. בנוסף, אינני רואה הצדקה להשאיר אותו לבד עם 

שוטרים דרוזים.

השעה 14:35. במהלך החיפושים אותר אחיו של "שמואל"!

בתוך דקות ספורות מגיע האח לתחנת המשטרה. הילד האובד 
מדובר  שאכן  מוודאים  השוטרים  אחיו.  למראה  משמחה  קופץ 

באח שלו.

סוף סוף אני יכול לברוח מהמקום ולמהר הביתה. כשאני חוזר 
מתברר שלא עלה על דעת אשתי שהלכתי לכותל. (איזה נס! אם 
הייתה יודעת - הייתה חוששת הרבה יותר!) מסתבר שניסו לאתר 
אותי בכמה מקומות. היו מבני הבית שביקשו להיכנס להיסטריה, 
אך אשתי הרגיעה אותם באמרה שזה לא יעזור כלום. וכן ניסתה 

לקיים את סעודת השבת ברוגע ככל הניתן...

* * *

עד כאן כפי שסיפר לי ראש הכולל, בעודו מתנצל על כך שהוא 
מה  על  הבית  בני  את  לפצות  כדי  מוקדם  הביתה  לחזור  חייב 

שהתרחש אתמול...

סיפרתי את הסיפור לכמה אנשים, וכולם התפלאו מהעובדה 
שאדם מקריב ארבע שעות גורליות כדי לסייע לילד. ובתוך כדי 
שהוא עצמו במתח עז שלא ייגרם צער לבני הבית. התגובות הללו 
גרמו לי לשלוח אליכם את הסיפור, כדי שכולנו נלמד על מעשה 
חסד לא גרנדיוזי, "פשוט כזה", אך שנעשה מתוך הקרבה עילאית 

ובלא תחושה של 'מחזיק טיבותא לנפשיה'!           (י. וינברג)

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל

בעלון הקודם נפלה טעות בטלפון של השדכן שמואל כהן 0548572918


